2

СОВЕТ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
(четвертый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е
от 24.05.2023

                                  № 234
ст-ца Новопокровская

О даче согласия на передачу полномочий
по решению вопросов местного значения
Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района в части организации
в границах поселения водоснабжения
и водоотведения населения муниципальному
образованию Новопокровский район
В соответствии с пунктом 4 части 1, частью 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет Новопокровского сельского поселения Новопокровского района р е ш и л:

1. Дать согласие на передачу полномочий по решению вопросов местного значения Новопокровского сельского поселения Новопокровского района  в части организации в границах поселения водоснабжения и водоотведения населения муниципальному образованию Новопокровский район.
2. Утвердить форму Соглашения о передаче полномочий по пункту 1 настоящего решения (приложение).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новопокровского сельского поселения по налогам, бюджету и муниципальному хозяйству (Шевченко А.С.).
4. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава

Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района                                                                     А.А. Богданов
Председатель Совета

Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района

             О.Н. Совгирь

	Приложение

к решению Совета

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

от 24.05.2023 № 234

Форма Соглашения о передаче полномочий

по решению вопросов местного значения

Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района в части организации
в границах поселения водоснабжения и водоотведения
населения муниципальному образованию

Новопокровский район

ст-ца Новопокровская

«____» __________2023 г

Администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, в лице главы Новопокровского сельского поселения Новопокровского района Богданова Артёма Анатольевича, действующего на основании Устава Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», с одной стороны, и администрация муниципального образования Новопокровский район, в лице главы муниципального образования Новопокровский район Свитенко Александра Викторовича, действующего на основании Устава муниципального образования Новопокровский район, именуемая в дальнейшем «Администрация района», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,руководствуясь частью 4 статьи15Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,статьей 2 Закона Краснодарского края от 8 августа 2016 года № 3459-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений», решением Совета Новопокровского сельского поселения Новопокровского район от ___________ года № ______«О передаче полномочий Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в части организации в границах поселения водоснабжения и водоотведения населения муниципальному образованию Новопокровский район»,  заключили настоящее соглашение (далее- Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1 Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации района  полномочий Администрации поселения по решению вопросов местного значения Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в части организации в границах Новопокровского сельского поселения Новопокровского района водоснабжения и  водоотведения населения на период с _______ по _______________ года.

1.2. Передача полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Новопокровского сельского поселения Новопокровского района в бюджет муниципального образования Новопокровский район, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
1.3. Администрация района реализует переданные полномочия через деятельность муниципального унитарного предприятия «Водоканал» (далее - МУП «Водоканал»).
2. Права и обязанности сторон
2.1. Администрация поселения имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением полномочий Администрацией района.

2.1.2. Получать от Администрации района информацию об исполнении полномочий.

2.2. Администрация поселения обязана:

2.2.1. Предоставлять Администрации района информацию, необходимую для осуществления полномочий.

2.2.2. Предоставлять межбюджетные трансферты из бюджета Администрации поселения в бюджет Администрации района  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и условиями настоящего Соглашения.
2.3. Администрация района имеет право:

2.3.1. Запрашивать у Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий.

2.4. Администрация района обязана:

2.4.1. Осуществлять полномочия в соответствии с требованиями действующего законодательства.

2.4.2. Представлять Администрации поселения отчет о ходе исполнения полномочий.
3. Объем и порядок предоставления межбюджетных трансфертов

3.1. Объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Администрации поселения в бюджет Администрации района на осуществление полномочий, указанных в пункте 1.1. Соглашения, на срок действия Соглашения, установлен в объеме  _______________ (__________ тысяч рублей) 00 копеек.

3.2. Администрация поселения предоставляет межбюджетные трансферты бюджету Администрации района на безвозмездных и безвозвратных основах.

3.3. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется равными частями поквартально по реквизитам указанным в разделе 8 Соглашения. Первый платеж производиться не позднее 01.07.2023 года.

Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в размере и срок, установленные дополнительным соглашением к настоящему Соглашению.

3.4 В случае отсутствия средств в бюджете Администрации поселения для перечисления межбюджетных трансфертов на реализацию переданных полномочий, Администрация района производит расходы по переданным полномочиям за счет собственных средств, с последующим восстановлением средств Администрацией поселения.
4. Порядок прекращения действия Соглашения

4.1. Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях:

неосуществления или ненадлежащего осуществления Администрацией  района полномочий;

принятия нормативного правового акта органов местного самоуправления, предусматривающего невозможность осуществления полномочий;

в случае прекращения переданных полномочий в силу закона;

по соглашению сторон;

по инициативе любой из сторон по истечении месяца со дня направления письменного уведомления о расторжении Соглашения.
5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее использование обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия Соглашения.
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до 31 декабря 2023 года.
6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно, при условии уведомления второй стороны не менее чем за 1 календарный месяц.

7. Заключительные положения

7.1. Все споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения разрешаются путем проведения переговоров и согласительных процедур. При не достижении соглашения спор разрешается судом в установленном законодательством порядке.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений подписываемых сторонами. Все дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,             но возникающим в ходе его реализации, Стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация муниципального

образования Новопокровский район

Место нахождение: 353020,

Краснодарский край, Новопокровский

район, станица Новопокровская,

ул. Ленина, д. 133

Банковские реквизиты:

ИНН _____________

КПП ________________
УФК по Краснодарскому краю
(администрация
муниципального образования
Новопокровский район л/с _________)
Южное ГУ Банка России г. Краснодар
КБК доходов:
______________________

БИК _________________
Казн. счет

_____________________

Ед. казн. счет

_____________________

ОКТМО_____________
Глава муниципального образования

Новопокровский район

_____________________ И.О.Ф.

	Администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района

Место нахождения: 353020, Краснодарский край, Новопокровский район, станица Новопокровская,

ул. Ленина, д. 110

Банковские реквизиты:

ИНН ______________________

КПП _______________________

ОГРН _______________________

ОКТМО ________________________

ОКПО _________________________

ОКВЭД

УФК по Краснодарскому краю (администрация ___________ сельского поселения Новопокровского  района л/сч__________________________)

р/с ____________________ Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК _______________________

Глава ____________ сельского поселения Новопокровского района

_____________________ И.О.Ф.